kısmında adından hiç söz edilmeyen2, adının geçtiği kaynaklarda ise yazma

nüshası hakkında bilgi bulunmayan3, hatta bazı çalışmalarda mevcut nüshası-

na rastlanamadığı belirtilen4 Şerh-i Kasîde-i Hamriyye‟dir.

Şerh-i Kasîde-i Hamriyye, Arap şiirinde sembolizmin önemli temsilcile-

rinden biri olan İbnü‟l-Fârız‟ın (576-632/1181-1235)5 el-Kasîdetü’l-

hamriyye‟sinin şerhidir. İbnü‟l-Fârız‟ın en önemli iki şiirinden biri olan el-

Kasîdetü’l-hamriyye, şarabın, ilâhî aşkın simgesi olarak tasvir edilmesi mü-

nasebetiyle bu ismi almış, ayrıca kafiye harfi mim olması münasebetiyle el-

Kasîdetü’l-mîmiyye adıyla da anılmıştır. Bu kaside İslâm dünyasında olduğu

gibi batıda da geniş bir yankı bulmuş; çeşitli dillere çevrilmiş ve üzerine bir-

çok şerh yazılmıştır. Müstakil olarak bu kasideye yazılan şerhlerden bazıları

şunlardır: Dâvûd-i Kayserî‟nin (ö. 751/1350), Şerhu’l-Kasîdeti’l-mîmiyye‟si6;

Emîr-i Kebîr Seyyid Alî el-Hemedânî‟nin (714-786/1314-1385), Meşâribü’l-

ezvâk‟ı7; Abdurrahmân-ı Câmî‟nin (817-898/1414-1492), kısaca Levâmi‘ di-

ye bilinen Levâmi‘u envâri’l-keşf ve’ş-şühûd ‘alâ kulûbi erbâbi’z-zevk ve’l-

vücûd adlı eseri8; İdrîs-i Bitlisî‟nin bu çalışmada tanıtacağımız şerhi ve Ab-

dullah Salâhî Uşşâkî‟nin (ö. 1196/1782) yazdığı şerh9.

İdrîs-i Bitlisî, Şerh-i Kasîde-i Hamriyye‟yi, Osmanlı sarayında gördüğü

iyiliklere teşekkür olarak, mukaddimesinde yirmi beyitlik bir mesnevi ile

medhettiği Şehzade Ahmed‟e (1466-1513) takdim etmek üzere10 909/1503

yılında Farsça olarak kaleme almıştır.

Sanatlı ve tekellüflü müsecca bir nesir ile yazılan bu eserde zaman zaman

çoğu şarihe ait olan rubai, beyit ve mısra gibi kısa nazım türlerindeki Arapça

ve Farsça şiirlere de yer verilmiştir. Eserde, şerh edilen kasidenin mazmunu-

dan 490/1097 yılında özgürlüğüne kavuĢtu ve Lahor‟a döndü. Sultan Ġbra-

him‟in ölümünden sonra yönetime gelen III. Mes‟ûd (salt. 492-509/1099-

1116) Hindistan‟daki Gazneli idaresine oğlu Adududdevle ġîrzâd‟ı getirdi.

Mes'ûd-i Sa'd‟ın dostlarından Ebû Nasr Fârsî‟ye de onun veziri ve ordu ko-

mutanlığı görevini verdi. Böylece Mes'ûd-i Sa'd da bu yakın dostu aracılığıy-

la yeniden Lahor‟da Gazneli sarayına girdi ve önemli mevkiler elde etti. ĠĢ

baĢında bulunan yeni yönetim, zindandan kurtulduktan sonra Lahor‟a dönen

Mes„ûd-i Sa„d-i Selmân‟a Lahor‟a bağlı yerleĢim bölgelerinden birinin yöne-

timini verdi. Ancak bu seferinde de talihsizliği yakasını bırakmadı. Dostu

Ebû Nasr‟ın görevinden alınmasıyla birlikte Ģair de bütün makam ve mevki-

lerini kaybetti. Ġkinci kez mal varlığına el konuldu. Lahor‟da çok sıkıntılı

günler geçiren Ģair, hakkını aramak için Gazne‟ye gitti. Ancak bu defasında

da hapse atıldı. Bu kez Merenc zindanına konulan Ģair, sekiz ya da dokuz yıl

hapis hayatı yaĢadıktan sonra 500/1106 yılında serbest bırakıldı ve saltanat

kütüphanesinin idaresine getirildi. 5

Hayatının bundan sonraki kısmını III. Mes‟ûd ve ondan sonra tahta çıkan

ġîrzâd (salt. 508-509/1115-1116), Arslân ġâh (salt. 509-511/1116-1118),

Behrâm ġâh b. Mes‟ûd (salt. 511-548/1118-1154) gibi Gazneli sultanlarının

kitapdârlığını yaparak geçirdi. Bu görevini sürdürürken Ģiir yazmaya devam

etti ve dizelerinde söz konusu sultanları da övdü. ġairliği yanında bilim

adamlığı, kitapdârlık, savaĢçı ve aynı zamanda devlet adamlığı gibi özellikle-

Ölüm tarihi konusunda kesinlik yoktur. 654-665/1256-1267 yılları arasında

farklı tarihler verilmesine rağmen onun Bağdat‟ın düĢüĢünden sonra kaleme

alındığı ve içerisinde, Moğollar tarafından Ģehir halkına yönelik çok geniĢ

çaplı katliamdan söz ettiği bir kasidesinden dolayı 656/1258‟den sonra öldü-

ğü doğruya daha yakındır. 44

9. Rukn-i Sâyin-i Herevî (ö. 765/1364)

Rukn-i Sâyin-i Herevî, VIII./XIV. yüzyılın önde gelen kaside ve gazel

Ģairleri arasında yer alır. ġiirlerinde genellikle “Rukn” nadir olarak da “Rukn-

i Sâyin” mahlasını kullanmıĢtır. Muhtemelen Rukn (Ruknuddîn) adı, Sâyin

(Sâyinuddîn) ise babasının adıdır. Ancak kısaltılmıĢ Ģekli olarak “Rukn-i

divanı: kaside, kıta, gazel türünde Ģiirlerin yer aldığı toplam 1.800 beyitten

oluĢur. Bu Ģiirlerinin tamamı Takî-yi KâĢî‟nin Hulâsatu’l-eş‘âr adlı eserinde

nakledilmektedir. Berendek, kasidelerinde Hâkânî‟yi; kıta türündeki Ģiirlerin-

de daha çok Enverî‟nin tarzını izlemiĢtir. 50

11. Sâm Mîrzâ-yi Safevî (984/1577)

Safevî sultanlarından ġâh Ġsmâîl'in oğlu ve ġâh Tâhmâsb'ın kardeĢi olan

Sâm Mîrzâ, ünlü yazar ve Ģairler arasında yer almaktadır. 923/1517 yılında

Tebriz'de dünyaya gelen Sâm Mîrzâ, babasının ölümünde yedi yaĢlarında bu-

lunuyordu. Aynı zamanda iyi bir hattat da olan Sâm Mîrzâ‟ya, ġâh

Tâhmâsb'ın yönetime gelmesiyle birlikte Horasan bölgesinin yönetimi veril-

di. Bir süre sonra ayaklanarak kardeĢine karĢı isyan bayrağı çekince mağlub

oldu ve kardeĢinden özür dileyerek bir köĢeye çekildi. Bunun üzerine kardeĢi

de kendisine Erdebil yönetimini verdi. Ancak ikinci kez 965/1558‟de ayakla-

nınca bu defasında ġah Tâhmâsb'ın bizzat emriyle hapse atılmıĢ ve 985/1578

yılında II. ġah Ġsmail'in emriyle öldürülmüĢ ya da depremde ölmüĢtür. Sâm

Mîrzâ 957/1550 yılında ünlü tezkiresi Tuhfe-yi Sâmî'yi kaleme almıĢtır. Üs-

tün özelliklere sahip, dindar ve ileri görüĢlü, makam sevdasından uzak bir

Ģahsiyettir. 51

Siyasî gerekçelerle itham edildiği konusunda Ģüphe bulunmayan Sâm

Mîrzâ, Safevî dönemindeki Ģiddetli sansürden dolayı o dönemde kaleme alı-

(984/1577). Ġlk iĢi bazı kızılbaĢ ileri gelenleri ile Ģehzadelerin bir çoğunu or-

tadan kaldırmak oldu. Kendisi ġafiîliği benimsemiĢ olup ġia ulemasını saray-

dan uzaklaĢtırmıĢtı. Onların yerine Sünnî âlimleri yerleĢtiren ġah II. Ġsmail,

bu hareketine rağmen, Anadolu kızılbaĢları arasında tahriklere sebep olması

lanılan Abbâsî ve el-Kebîr nisbeleri; hakkında, döneminin büyük alimlerin-

den biri olmasından başka herhangi bir bilgi bulunmayan babasına aittir
2
.

Ahmedâbâdî ve Yezdî nisbeleri ise, sülâlesinin bulunduğu yerlerle ilgilidir
3
.

Leşkerhânî nisbesi de, Hindistan‟da hüküm sürmüş bir Hind-Türk devleti

olan Bâbürlüler zamanında (932-1274/1526-1858), Şahcihan (slt. 1037-

1068/1628-1657)‟ın padişahlığı döneminde Kâbil valisi olan ve Abdullâtif‟in

kendisine hizmet ettiğinden bahsettiği Leşkerhân-i Meşhedî (ö.

1043/1634)‟ye dayanmaktadır
4
.

Abdullâtif b. Abdullah, Mevlânâ Müzesi kütüphanesinde bulunan ve

kendi eserlerinden biri olan Letâifu‟l-lugât‟ın mukaddimesinde, kendi adını

Abdullâtif b. Abdullah-i Kebîr şeklinde kaydetmektedir
5
. Letâifu‟l-lugât‟ın

Hindistan‟ın Canpur şehrinde taşbasma olarak basılan nüshasında ise müelli-

Abdullah‟ın bu antolojiyi bir tezkire

haline getirmesi ve ona çeşitli ilâvelerde bulunması Abdullâtif‟i hem bir ede-

biyat tenkitçisi, hem de bir edebiyat tarihçisi yapmaktadır.

d- Hayatı

Abdullâtif b. Abdullah, Hind-Türk devletlerinden biri olan Bâbürlüler

devletinde Şahcihan‟ın saltanatı sırasında 1042/1632‟den vefatına kadar bir-

çok önemli devlet görevlerinde bulunmuştur
13

.

1042/1632-1633‟de Dehlî şehrinde bulunan Şahcihan‟ın sarayında

“Dîvân-ı ten
14

” yani maliye defterdarı olarak görevlendirilmiş, 1043/1633-

1634‟de Gulkende isimli şehre tayin edilmiş, 1045/1635‟de ise Dehlî‟ye geri

dönmüştür. 1047/1637‟de devletin ileri gelenlerinden Âkibet Han‟ın özel

yardımcısı olmuşsa da, fazla geçmeden hastalığı nedeniyle devlet görevinden

ayrılmıştır
15

.

Hayatını ilme adadığı eserlerinde verdiği bilgilerden anlaşılan Abdullâtif

b. Abdullah, uzun bir süre Mesnevî‟nin tahkîki ve mukâbelesiyle uğraşmış,

çeşitli nüshaları bulup birbirleriyle karşılaştırarak doğru bir nüsha elde etmek

ABDULLÂTİF B. ABDULLAH VE MESNEVÎ İLE İLGİLİ ÇALIŞMALARI

NÜSHA, YIL: IV, SAYI: 12, KIŞ 2004 50

amacıyla 1024/1615‟de Kâbil ve Tîrâh‟a, 1025/1616‟da Yulem-Guzer isimli

şehre, 1030/1620‟de Dekken‟e, 1031/1621‟de Burhanpûr‟a seyahat etmiştir
16

.

Mesnevî ile ilgili araştırmalarının bir sonucu olarak 1031/1621‟de önemli

bir Mesnevî lügati olan Letâifu‟l-lugât isimli eserini, 1032/1622‟de Mesne-

vî‟nin tahkikli bir nüshası olan Nüsha-i Nâsiha-i Mesneviyyât-i Sakîme ve

Mesnevî‟nin anlaşılması zor olan beyitlerini açıklamak maksadıyla da

Letâ‟ifu‟l-Ma‟nevî min Hadâ‟iki‟l-Mesnevî isimli kitaplarını telif etmiştir
17

.

O dönemin şartları düşünüldüğünde, eserlerini hazırlayabilmek için 8-9

Hazırladığı

metinde bulunan altı defterin her birinin evvelinde, ayrı birer mukaddime ve

detaylı birer fihrist bulunmaktadır
18

.

Bu eserleri tamamladıktan sonra ünlü mutasavvıf ve şair Hakîm

Senâî‟nin Hadîkatü‟l-Hakîka isimli eseri üzerinde çalışmaya başlamış, bu ça-

lışma sonucunda da, 1032/1622-1623 tarihinde, Letâ‟ifu‟l-hadâ‟ik min

nefâ‟isi‟d-dekâyık ve 1044/1634-1635 tarihinde Şerh-i Hadîka isimli eserle-

rini telif etmiştir
19

.

e- Vefatı

Onun vefat tarihi bazı eserlerde 1100/1687-1688 olarak kaydedilmiş olsa

da, bu bilgiye şüpheye bakmak gerekir, zira Abdullâtif b. Abdullah‟ın

1010/1601-1602 yılında Buthâne isimli eserin hazırlanmasıyla uğraştığı bi-

linmektedir. Bu sırada Abdullâtif b. Abdullah‟ın 20 yaş civarında olduğu dü-

şünülse bile, 1100‟de vefat etmiş olması, 110 yaşında vefat etmiş olmasını

gerektirir ki, bu tarih pek mâkul görünmemektedir
20

.

Abdullâtif b. Abdullah‟ın vefat tarihi diğer bazı eserlerde de 1048-

1049/1638-1639 olarak kaydedilmiştir
21

. Bu tarih daha mâkul görünmektedir,

zira bu tarihi yukarıdaki tahminimize dayandırdığımızda, onun 70 yaş civa-

rında vefat ettiği düşünülebilir.

Vefat yeri olarak kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanamamış olmak-

la beraber, hayatının son bölümünü geçirdiği Dehli ya da Ahmedâbad şehirle-

namaz, oruç ve hac gibi ibadete dair konuları ele almaktadır
20

.

Esere, Bedreddîn Ahmed el-´Aynî (v.855/1451) Minhatu’s-suluk,

X.(XVI.) asırda yaşamış olan Ebu’Leys ez-Zeyle´î de Hediyyetu’s-suluk

adıyla birer şerh yazmışlardır. Ayrıca Abdullatîf b. Melekşâh‟ın da (v.

850/1446) esere ait bir şerhi vardır
21

.